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نگاه دیپلمات

قدردانی امیرعبداللهیان از عمان 
وزیــر امور خارجــه ایران در ملاقــات با همتای 
عمانی خــود، از روند رو به گســترش روابط دو 
کشــور برادر و همســایه ابراز خرســندی کرد و 
ارتقــای همکاری های مشــترک در زمینه های 
مختلف را نشــانه عمق روابط دو کشور دانست. 
وزیــر امور خارجــه موضوعات همــکاری میان 
دو کشــور را مختلف و متنوع دانســت و افزود: 
پیشرفت های زیادی در روابط دو کشور داشتیم 
و در عیــن حال ایــن دیدار فرصتی بــرای مرور 
توافقات قبلــی و ارزیابی میزان پیشــرفت امور 
و اجــرای توافقــات قبلــی رؤســای دو کشــور 
دستگاه های  مسئولیت  امیرعبداللهیان  است. 
دیپلماســی ایران و عمــان در پیگیری و اجرای 
توافقات قبلی میان دو کشــور را مهم دانســت 
و افزود: لازم اســت مشــورت ها میــان مدیران 
ارشــد و کارشناســان دو طرف به منظور تنظیم 
دو  بلندمــدت  همکاری هــای  جامــع  ســند 
کشــور با جدیــت ادامه یابــد.  امیرعبداللهیان 
در  ایــران  نزدیــک  بســیار  دوســت  را   عمــان 
منطقــه توصیف کــرد و از تلاش های ســازنده 
این کشــور در مســیر کمک به لغــو تحریم های 
ظالمانه علیه ملت ایران و نیز کمک برای بهبود 
و ارتقای روابط با برخی کشورهای منطقه تشکر 

و قدردانی کرد.

جنگنده های بیشتر در خلیج فارس 
آمریکا از اعزام شــمار بیشتری جنگنده به تنگه 
هرمز خبــر داد. پنتاگون طــی بیانیه ای اعلام 
کرد که آمریکا جنگنده ها و کشتی های جنگی 
بیشــتری را به تنگه هرمــز و دریای عمان اعزام 
می کند. بنا بــه ادعای پنتاگــون،  هدف از این 
اقــدام »تامیــن امنیت کشــتی های تجاری در 
منطقه« اســت. بنا بــه این بیانیــه، آمریکا قرار 
اســت چندین فروند هواپیمــای جنگنده اف-
۳۵ و ناوشــکن »تومــاس هونــدر« را به  منطقه 
اعزام کند. مقامات دفاعی آمریکا پیشــتر نیز از 
اســتقرار تعدادی هواپیمای اف-۱۶ در منطقه 

 خبر دادند.

ایران همچنان ادامه دارد و آمریکا و ایران خود را برای یک 
انتخابات کلیدی آماده می کنند.

ایران در ســال آینده میلادی انتخابات پارلمانی برگزار 
می کند و انتخابات ریاســت جمهوری آمریــکا نیز در پائیز 
سال آینده برگزار می شــود. به گفته تحلیلگران، پیشرفت 
در مذاکرات هسته ای و همچنین سرنوشت آمریکایی های 
بازداشت شــده در ایران، احتمالًا باعث تقویت چهره های 
سیاســی، هم در ایران و هم در آمریکا خواهد شد.  رابرت 
مالــی یکــی از معماران توافق هســته ای ســال 20۱۵ با 
ایران در دولت اوباما بود. در ســال 20۱8، دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری وقت آمریکا از این توافق خارج شــد. پس 
از انتخــاب بایــدن، رابرت مالی در ســال 202۱ به عنوان 
فرســتاده ویــژه رئیس جمهــوری در امور ایــران به کارش 
بازگردانده شــد و به یــک چهره پیشــرو در مذاکرات برای 

بازگشت به توافق هسته ای تبدیل شد.
ســال گذشــته، در جریان مذاکرات با ایــران، چندین 
اختلاف ظاهر شد و مذاکرات در شهریورماه سال گذشته 
به بن بســت رسید. وقتی که اعتراضات در ایران بالا گرفت 
و دولــت با ایــن اعتراضات برخورد کــرد و وقتی که اخبار 
مربوط بــه همکاری ادعایی پهپادی میان ایران و روســیه 
در خصوص جنگ اوکراین منتشــر شــد، شرایط به مراتب 

وخیم تر شد.
مالــی حتی قبــل از انتصابش به عنــوان نماینده ویژه 
ایــران یک چهــره قطبی در دیپلماســی آمریکا به شــمار 
می آمد. در ســال 2008، پس از اینکه مشــخص شــد که 
مالی با اعضای گروه مبارز فلسطینی حماس در حین کار 
در اندیشــکده گروه بین المللی بحران )ICG( که رئیس و 
مدیرعاملش بود، ملاقات کــرده، جنجال در آمریکا آنقدر 
زیاد شد که مجبور شــد از کمپین ریاست جمهوری باراک 

اوباما استعفا دهد. 
منتقــدان مالی، از جملــه ایرانیــان مخالف جمهوری 
اسلامی در خارج از کشــور، محافظه کاران ایالات متحده 
و حامیــان اســرائیل، مالی را بــه همدلی بیــش از حد با 
جمهوری اســلامی ایران و ســختگیری بیش از اندازه در 
خصوص اسرائیل که دشمن شماره یک ایران است، متهم 
می کنند.  ناصــر کنعانی، ســخنگوی وزارت امور خارجه 
ایران، دو هفته پیش در پاسخ به سوالی درباره حاشیه  های 
مربوط بــه رابرت مالی، گفت: »ما درباره مســائل داخلی 

سایر کشورها از جمله آمریکا اظهارنظر نمی کنیم.«
اما دیپلمات های سابق ایرانی نظیر جاوید قربان اوغلی، 
که یک دیپلمات بازنشسته است، در این خصوص واضح تر 
صحبت کرده اند. قربان اوغلی اخیراً گفته اســت که مالی 

»تمایلاتی به ایران دارد« و به گفته او »لابی های نزدیک به 
اسرائیل« علیه او دســت به اقدام زده اند. گابریل نورونها، 
یکی از مقامات ســابق وزارت امور خارجه در دولت ترامپ 
که اکنون یکی از همکاران مؤسســه یهــودی امنیت ملی 
آمریکا اســت، می گوید که رویکرد های رابرت مالی سرش 
را به باد داده اســت. نورونها، که مشــاور ویژه سابق گروه 
اقــدام ایــران در وزارت خارجــه آمریکا بود به ســی ان ان، 
می گوید:»رویکرد مالی این بــود که اول از همه، در قالب 
تعلیق تحریم ها و با هدف حسن نیت، امتیازاتی را به ایران 
ارائه کند. او با این نگاه که فشار بیشتر بر ایران، اهرم های 
دیپلماسی را قوی تر می  کند، مخالف بود.  در همان زمان، 
ایران در حال بازسازی اقتصاد و برنامه هسته ای خود بود. 
تهران به این باور رســید که اهرم فشار بر آمریکا را افزایش 
داده است. در نتیجه، رابرت مالی نتوانست احترام یا ترس 
ایرانی هــا را جلب کند و چشــم انداز موفقیت در مذاکره  را 

نابود کرد.«
اما کســانی که از نزدیک با مالــی کار کرده اند، موافق 
این نظریه نیستند که این پیرمرد ۶0 ساله نسبت به ایران 
بسیار نرم برخورد می کرد. علی واعظ، مدیر پروژه ایران در 
گروه بین المللی بحران به سی ان ان می گوید که اقدامات 
رابرت مالی در راستای استراتژی امنیت ملی دولت ایالات 

متحده است.
واعــظ که بیــش از یک دهه اســت مالــی را از نزدیک 
می شناســد و در گــروه بین المللــی بحــران از نزدیــک با 
هــم همــکار بــوده و بــه او مســتقیماً گزارش مــی داده، 
می گوید:»دولــت بایدن بــا رابرت مالی و یا بــدون رابرت 
مالی،  معتقد است که تنها راه حل پایدار برای حل بحران 
هسته ای با ایران، راه حل دیپلماتیک است.کسانی که این 
دولــت را به »نرم بــودن بیش از حد« در قبــال ایران متهم 
می کنند، برای توضیح اینکه چرا آمریکا اکنون تحریم های 
بیشــتر و نه کمتری، علیه ایران نســبت بــه زمان روی کار 

آمدن پرزیدنت بایدن دارد، مشکل خواهند داشت.« 
فؤاد ایزدی، دانشــیار دانشکده مطالعات جهان دانشگاه 
تهــران می  گوید کــه ابراهیم رئیســی، رئیس جمهــور ایران 
خواهــان توافق بود و احتمالًا امیدوار بــود که با رابرت مالی 
به عنــوان فرســتاده ویژه رئیس جمهــوری آمریکا بــه توافق 
برســد. او می گویــد: »ایــن واقعیت که رابــرت مالی نظرات 
دیگری داشــت، نشــانه ای بود که شــاید وضعیتی مشــابه 
)مانند دورهای قبلی مذاکرات که منجر به توافق شد( پس از 
رئیس جمهوری بایدن تکرار شود. اما اکنون بیش از دو سال 
از ریاســت جمهوری بایدن گذشته است و همه می دانیم که 

گمان، چیزی بیش از یک آرزو و خیال نبوده است.« 
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گفت وگوی برجامی قطر و آمریکا 
وزارت امور خارجه قطر اعلام کرد که با مشاور امنیت 
ملی آمریکا درباره مسائل بین المللی و منطقه ای، 
از جمله توافق هسته ای گفت وگو کرده اند. وب گاه 
وزارت امور خارجه قطر در بیانیه ای از گفت وگوی 
تلفنی شیخ محمد بن عبدالرحمان آل ثانی، وزیر 
امور خارجه این کشــور با جیک سالیوان، مشاور 
امنیت ملی آمریکا خبر داد. در این بیانیه با اشاره 
به محورهای گفت وگوی آل ثانی و ســالیوان آمده 
اســت: در این تماس تلفنی به همکاری دوجانبه 
و شراکت راهبردی میان دو کشور و برخی مسائل 
بین المللی و منطقه ای در حیطه منافع دو کشور، 
به ویژه توافق هســته ای، بحران روســیه-اوکراین 
و چگونگــی حل وفصل صلح آمیــز آن، همچنین 
تحولات لبنان و افغانســتان و ضــرورت  حمایت 
مداوم بشردوســتانه از مردم افغانســتان پرداخته 
شد. قطر از جمله کشورهای حامی احیای توافق 
هسته ای در منطقه است و تاکنون نقش مؤثری در 
تسهیل گری گفت وگوهای غیرمستقیم میان ایران 
و آمریکا از جمله در زمینه تبادل زندانیان و احیای 

توافق هسته ای داشته است.
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 رفتن رابرت مالی 
 منجر به تغییر سیاست های آمریکا 

در قبال ایران خواهد شد؟

گروه دیپلماســی: دیپلماتی که زمانی به واسطه شناخت 
بسیار زیادش از ایران به آقای »آیت الله« مشهور بود، حالا 
در میانــه مذاکرات مســتقیم ایران و آمریکا بر ســر نوعی 
توافق موقت و غیررســمی، تقریباً از کار برکنار شده است. 
مقامات ایالات متحده اعلام کرده اند که ایران ممکن است 
تنها چند هفته تا دستیابی به اورانیوم تسلیحاتی مورد نیاز 
برای ساخت بمب هســته ای فاصله داشته باشد. اکنون، 
رابــرت مالی، کــه وظیفه احیــای توافق هســته ای برای 
محدود کردن برنامه هسته ای ایران را برعهده داشت، کنار 

گذاشته شده است.
رابــرت مالــی، دیپلمــات برجســته ای کــه مذاکرات 
هســته ای با ایران را در دولت بایــدن هدایت می کرد، ماه 
گذشــته پس از تعلیق مجوز دسترسی امنیتی او در اوایل 
ســال جاری و در جریان تحقیقات در مورد بی دقتی او در 
ارتباط با اطلاعات طبقه بندی شــده، بــه مرخصی بدون 
حقوق رفته اســت. شبکه سی ان ان پیشــتر گزارش داده 
بود که مالی مدتی در این شــغل باقی ماند، زیرا تحقیقات 
در حــال انجام بود، امــا او اجازه دسترســی به اطلاعات 

طبقه بندی شده را نداشت.
در زمانی که مرخصی او در ماه ژوئن اعلام شــد، مالی 
به شــبکه ســی ان ان گفت که به او گفته شده است مجوز 
امنیتی او »در دســت بازبینی اســت« و انتظــار دارد این 
تحقیقــات »به نحو مطلوب و به زودی« به پایان برســد. اما 
روز جمعه، آبرام پیلی، معاون رابرت مالی، مدیریت رسمی 
توئیتر، دفتر نمایندگی ویژه بــرای ایران را برعهده گرفت. 
پیلــی در توئیتی نوشــت: »تمــام تیــم در وزارت خارجه 
همچنان درگیر اجرای سیاست ما در قبال ایران هستند«. 
وب ســایت وزارت امــور خارجه نیــز نام مالــی را به عنوان 
نماینــده ویــژه در امور ایــران حذف کرده اســت. جیک 
سالیوان، مشاور امنیت ملی ایالات متحده نیز روز یکشنبه 
در مصاحبه ای گفت که او »نمی تواند در مورد شرایط فعلی 
صحبت کند« و بگوید که آیا مالی به سمت خود بازگردانده 
می شود یا خیر. براساس ارزیابی اطلاعاتی ایالات متحده 
که هفته گذشــته منتشــر شــد، ایران از زمان ترور یکی از 
دانشــمندان کلیدی هســته ای خود در ماه نوامبر ســال 
2020 به ســرعت برنامه هســته ای خود را گسترش داده 
اســت، اما فعالیت هایی را انجــام نمی دهد که برای تولید 

یک دستگاه هسته ای قابل آزمایش لازم باشد.
حاشیه  ها درباره مالی پرسش هایی را در مورد سرنوشت 
توافق هســته ای طولانی مدت با ایران ایجاد کرده اســت، 
توافقــی کــه در حال حاضــر بیــش از هر زمــان دیگری 
ضــروری به نظر می رســد. چراکه غنی ســازی اورانیوم در 

حالا اوضاع چطور است �
مذاکــرات آمریکا با ایــران بدون حضــور رابرت مالی 
ادامه دارد. درحالی که آبرام پیلی به طور موقت به عنوان 
فرســتاده ویــژه رئیس جمهوری آمریــکا در امــور ایران 
فعالیــت می کنــد، بــرت مک گــورک، یکــی از مقامات 
شــورای امنیت ملی ایالات متحده که در امور سیاســت 
خاورمیانــه، کهنــه کار اســت، به عنوان مســئول اصلی 
اعمــال محدودیت بــر برنامه هســته ای ایــران انتخاب 
شده اســت. زمانی که بایدن در ســال 202۱ به قدرت 
رسید، مک گورک را به عنوان هماهنگ کننده خاورمیانه 
و شــمال آفریقــا در شــورای امنیت ملــی منصوب کرد. 
دولــت آمریکا مذاکرات خود را برای ورود مجدد به توافق 
هســته ای ایران در اواخر همان سال آغاز کرد. سی ان ان 
گزارش داده است که مذاکرات غیرمستقیم بی سروصدا 
میان ایران و آمریکا از حدود زمســتان ســال گذشــته از 
ســر گرفته شده است و مک گورک در مرکز این مذاکرات 
بوده اســت. از آن زمان، مک گــورک برای گفت وگوهای 
غیرمســتقیم با مقامــات ایرانی چندین ســفر به عمان 
داشــته است. آخرین مورد در ماه مه امسال بود و به نظر 
می رســد رابرت مالی از این مذاکرات کنار گذاشته شده 
است. مک گورک گفته که مشتاق است دوباره معامله ای 
شکل بگیرد، اما مشخص نیست که چگونه تاکتیک های 
او ممکن است با رویکرد های رابرت مالی متفاوت باشد. 
مک گورک، از کمپین »فشــار حداکثری« ترامپ در سال 
20۱9 علیه ایــران انتقاد کرده اســت. مک گورک گفته 
است که این تحریم ها جمهوری اسلامی را بیشتر منزوی 
و اقتصــادش را فلج کرد اما نتوانســت جلوی پیشــرفت 
برنامه هســته ای این کشــور را بگیرد. او معتقد است که 
تحریم های اضافه شــده، ایران را »تحریک آمیزتر« کرده 
است. مک گورک همچنین از دیگر سیاست های ترامپ 
در خاورمیانــه از جمله سیاســت های مرتبط با ســوریه 

انتقاد کرد.
علی واعظ پیش بینی می کند کــه به رغم خروج مالی، 
سیاســت های آمریــکا در قبــال ایــران تغییــری نخواهد 
نداشت. واعظ می گوید: »سیاست ایالات متحده براساس 
محاســبات امنیــت ملی دولــت و نه یک فرد در دســتگاه 

امنیت ملی تنظیم می شود.«
نورونهــا امــا می گویــد که خــروج رابرت مالــی از تیم 
بایــدن احتمالًا به این معنی اســت کــه »معامله بزرگ« با 
ایران حاصل نخواهد شــد، »امــا تلاش های دولت آمریکا 
برای دســتیابی به توافقی محدود همچنان ادامه خواهد 

داشت«.

شانس توافق چقدر است؟
شروع جنگ در اوکراین چقدر بر توافق هسته ای 
ضعیف اروپا با ایران تأثیر گذاشــته اســت؟ و چه نوع 
توافقــی در آینده می توانــد برای اروپا و ایــران در کار 
باشــد؟ هشت ســال پس از توافق هسته ای تاریخی 
20۱۵، روابــط اتحادیه اروپا با ایران همچنان پرتنش 
اســت. در مقاطع مختلف در طــول تهاجم تمام عیار 
روســیه به اوکراین، اتحادیــه اروپا تحریم هایی را علیه 
ایــران وضع کــرد، از جمله بــه دلیل تامیــن صدها 
هواپیمای بدون سرنشــین به روسیه. اروپا همچنین 
تحریم هایی مربوط به نقض حقوق بشر را علیه ایران 
وضع کــرد. با این حــال، اروپا در تلاش بــرای ایجاد 
پل هایی - از طریق مذاکرات غیررسمی اخیر با ایران 
- اســت تــا به نوعی توافق هســته ای با ایران دســت 
یابــد. اروپا باید تصمیم بگیرد که آیا بــرای اولین بار از 
زمان امضای توافق سال 20۱۵، با حفظ تحریم های 
موشکی بالستیک علیه ایران - که قرار بود در ماه اکتبر 
منقضی شــود - مفاد برجام را نقض کند یا خیر. اگر 
اروپــا اجازه دهد اعتبار این تحریم ها منقضی شــود، 
ایران عملًا آماده عرضه پهپادهای مرگبارتر - یا ســایر 
تسلیحات - به روسیه خواهد بود. تحریم های مربوط 
به تولید موشــک های بالستیک ایران، براساس یکی 
از »بندهای غروب« قرارداد ســال 20۱۵، قرار اســت 
در اکتبر 202۳ منقضی شــود. این تاریخ های انقضا 
برنامه ریزی شده اند تا به ایران اجازه دهند فعالیت های 
غنی سازی اورانیوم را در ازای رعایت مفاد توافق از سر 
بگیرند. هم ایــران و هم آمریکا از آن زمان مفاد توافق 
را نقض کرده اند. با وجود شکســت توافق رســمی در 
ســال 20۱8، اروپا مذاکرات رسمی با ایران را از آوریل 
202۱ در ویــن آغاز کرد. بارت گروتویس، نایب رئیس 
هیئت اتحادیه اروپا در امور روابط با ایران، به یورونیوز 
گفت: اروپا نشــان داد کــه واقعــاً می خواهد به یک 
معامله میانجی گری کند. ما تعهــدات خود را جدی 
می گیریم. اما در مورد نیات ایران مطمئن نیستیم.« 
مذاکرات با ایران، در دوره های چندماهه ای درســت 
زمانی که تنش ها با تهاجم گسترده روسیه به اوکراین 
در فوریه 2022 تشدید شد، به بن بست رسید. روسیه 
به عنــوان یکی از پنج عضــو دائمی شــورای امنیت 
سازمان ملل متحد یکی از امضاکنندگان اصلی توافق 
هسته ای 20۱۵ بود. برخی کارشناسان به این نتیجه 
رسیده اند که قضاوت ناآگاهانه ایران بر تصمیم تهران 
در جانبداری از روســیه تأثیر گذاشــته است. برخی 
تحلیلگــران نیز معتقدند کــه اگر جنــگ در اوکراین 
اتفاق نمی افتاد، شانس بیشتری برای احیای توافق 
هسته ای وجود داشت. اشتباه محاسباتی ایران این 
بود که فکر می کرد اروپایی ها به منابع انرژی ایران نیاز 
دارند و ایران اهرم های بیشــتری در مذاکرات خواهد 
داشت.  جلسات غیررســمی و پشت درهای بسته از 
زمان به بن بست رسیدن مذاکرات ادامه داشته است. 
اخیراً در ژوئــن 202۳، انریکه مورا، میانجی اتحادیه 
اروپا با نمایندگان ایران در قطر دیدار کرد. آنها تلاش 
کرده اند تا گام هایی را ترسیم کنند که می تواند برنامه 
هســته ای ایران را مهار کنــد و همچنین پیش نویس 
سیاســت های مربوط بــه آزادی زندانیــان آمریکایی 
و اروپایــی را کــه در ایران نگهداری می شــوند، تهیه 
کرده اند. دورنمای آزاد ســازی برخــی از دارایی های 
ایران در خارج از کشور نیز مورد بحث قرار گرفته است. 
به موازات این تلاش ها، مقامات ایالات متحده و ایران 
نیز مذاکرات غیرمســتقیم در عمان داشته اند. با این 
حال، اگرچــه گفت وگوها ادامــه دارد، اما اختلافات 
همچنــان ادامــه دارد. ایــالات متحــده و متحــدان 
غربی اش در نشست شــورای امنیت سازمان ملل در 
اوایــل ژوئیه با روســیه و ایران در مورد پیشــرفت های 
تهران در غنی سازی اورانیوم و تامین پهپادهای جنگی 
این کشــور به مســکو وارد رویارویی شــدند.  اگرچه 
کارشناسان اتفاق نظر دارند که احتمال یک توافق در 
آینده محتمل اســت اما توافق احتمالًا به منزله یک 
نســخه ضعیف از توافق اولیه برجام در ســال 20۱۵ 
اســت. تمرکز حول محور جلوگیری از تشدید بیشتر 
تنش ها از طریق حصول اطمینان از عدم غنی سازی 
بالاتــر از ۶0 درصد در ایران، یکــی از موضوعات این 
توافق جدید اســت. این بند لزوماً به معنای برچیدن 
سانتریفیوژها یا عقب انداختن هیچ یک از فعالیت های 
هسته ای ایران نیســت، اما کم و بیش همه چیز را در 
ســطح فعلی نگه می دارد. با این حال، نقش اروپا در 

مذاکرات همچنان محدودتر از ایالات متحده است.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

دیپلمات ها نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

هم آنچه در سفر سال گذشته رئیس جمهوری چین و موارد پیرامون آن رخ داد و هم عمل 
اخیر روسیه در همراهی رسمی با بیانیه شورای همکاری خلیج فارس در خصوص جزایر 
سه گانه ایرانی، موجب تکدر خاطر و بهت بسیاری از مسئولین مرتبط با سیاست خارجی 

کشور شد که البته تلاش برای عدم بروز آن نشان از اهمیت و غافلگیر شدن شان داشت. 
رئیس جمهوری چین در دسامبر سال گذشته طی ســفری به ریاض اولًا عربستان را 
یکی از قدرت های غیرقابل چشم پوشــی در محیط بین المللی نوین قلمداد کرد و ثانیاً با 
همراهی با بیانیه شورای همکاری خلیج فارس، به خصوص در مواضع تهاجمی آن نسبت 
به ایران، تهران را در شوک فرو برد. گویی که برقراری مجدد روابط ایران و عربستان سعودی 
با میانجی گری پکن متعاقب آن انجام شد ولی نمی توان کتمان کرد که این همراهی چین 
با عربستان و دیگر کشورهای عربی حوزه خلیج فارس دست ایران را قهراً در این مذاکرات 
ضعیف تر کرده اســت. در امری مشــابه اخیراً شــاهد همراهی روســیه با مواضع شورای 
همکاری خلیج فارس بودیم. به خصوص که هر دو حاوی طرح موضوع حساسیت برانگیز 
جزایر ســه گانه ایرانی بودند و این بار حتی روســیه حمایت خود را از پیگیری های بعدی 
کشــورهای عربی در این خصوص نیز از موضع خود حذف نکرد. البته مســئله ما در این 
یادداشــت خبرهای پرتکرار و پرحاشــیه پیرامون این اخبار نیست بلکه در باب علت این 

رخدادها و به خصوص علت این تعجب ها و انتقادهاست.
به نظر نگارنده اینطور می رسد که آنچه بیش از همه موجب تعجب گرایش های مختلف در 
سیاست خارجی شده است از سنخ مشکلی ادراکی است: تلقی از مفاهیم در سیاست خارجی 
به ســان دیگر ساحت ها پیش زمینه برساخت بسیاری از واقعیت های انضمامی بعدی است. 

اینکه ما از کلامی واحد چه برداشت می کنیم بالقوه موجب بسیاری از مسائل بعدی است.
ادراک در حوزه سیاست خارجی نیز مانند دیگر جنبه های زندگی با ذهنی خالی و بدون 
پیش زمینه اتفاق نمی افتد بلکه همواره یک تحلیلگر، دولتمرد، تصمیم ساز و تصمیم گیر در 
مواجهه با هر موضوع دارای نظریه و به تعبیر بهتر پیش زمینه های ذهنی است که بر ادراک 

موضوع تاثیرگذارند. این تمایلات البته خاستگاه های مختلف دارند:
انتخاب داده های ورودی به ذهن یک تصمیم ساز و سیاستمدار می تواند به انگیزه ناخودآگاه 
عدم نقض باورها باشد. کسی که می خواهد باورش را به منزله واقعیت به خود بفروشد نمی تواند 

اجازه ورود هر داده ای را از محیط خارج به ذهن و دستگاه ادراک خود بدهد.
2- دوم آنکــه داده ای می تواند مــورد پذیرش قرار گیرد که با گزاره های گفته شــده و 
تثبیت شده در گذشته و در محیط علنی و اجتماعی مطابقت بیشتری داشته باشد. بنابراین 
جمع هایی که ذهن تصمیم گیر در آنها زیست می کند، واجد اهمیت هستند. چراکه طرح 
و پذیرش جمعی اطلاعات یا به حاشیه رانده شدن آن تابعی است از اینکه این جمع چقدر 
آمادگــی پذیرش ایــن داده را دارد و نیز تا چه میزان این داده و اطلاعات جدید منطبق با 

گزاره های ازپیش تثبیت شده در آن جمع هاست.
ســومین عاملی که می تواند فهم و پذیرش یک اطلاع را تحت تاثیر قرار دهد، تفسیر 
موارد مبهم است که اتفاقاً در سیاست و به خصوص سیاست خارجی کم هم نیست. موارد 

مبهم همواره به سود نظریه از پیش طرح شده تفسیر می شوند.
4- اما مهم ترین چیزی که می  تواند فهم یک سیاستمدار یا جمعی سیاست ساز را تحت 

تاثیر خود قرار دهد جنبه های کارکردی مترتب بر این فهم است: 
کارکرد نخست در ارزیابی فهم یک داده جدید متناسب با محاسبه هزینه و فایده است. 
واقعیت این است که آگاهانه یا ناخودآگاه، ذهن سیاست ساز متناسب با منافع مختلف در 
برابر داده ها بی طرف نیست. بنابراین تلاش می کند داده هایی را واجد معنا تلقی کند که با 

محاسبه اش تطابق بیشتری داشته باشد.
کارکــرد دیگر دریافت تایید به عنوان نیاز هر موجودیت روانی اســت که به طریق اولی 
سیاست ساز و سیاستمدار نیز مبتلا به آن هستند. شخص آن داده ای را مهم تلقی کرده و 

پررنگ می کند که موجب تایید او باشد و نه بالعکس آن.
کارکرد دیگر در نظام ادراکی، توجیه تصمیماتی است که پیش از هر گونه مطالعه اتخاذ 
شــده اند. این معنا البته گاهی ناخودآگاه حادث می شود و گاه در اثر بناکردن نهادهایی 
که به جای مطالعه کارویژه شــان یافتن مبانی مناســبی برای توجیه تصمیمات باشــد و 
علی القاعده این تایید و تقویت متقابل است. در مقابل، بازوهای مشورتی و مطالعاتی که 
ساز ناکوک و مخالف بزنند قهراً محکوم به انزوا خواهند بود و این البته امری است طبیعی، 

فراگیر و آسیب زا که جلوگیری از آن نیازمند تصمیم و فکر است.
نهایتاً هم باید به تاثیر آگاهانه و ناآگاهانه منافع بر ادراک اشاره کرد. در هر حال منافع 
فردی، جریانی و غیره بر ادراک ما از محیط پیرامون مان مؤثر است. این امر به طریق اولی 
در مورد سیاست سازان و تصمیم سازان نیز حاکم است و در نتیجه ممکن است به هر شکلی 

تصفیه و برخورد انتخابی با داده های بیرونی را رقم بزند.
اما در مورد مصداق پیش آمده که در صدر مقاله ذکرش رفت، باید گفت که درک خیانت 
و نارفیقی از سوی روسیه و چین در موضوع همراهی ایشان با اعراب از این رو رخ می دهد 
که ما، با هر گرایش سیاسی، نوعاً درک مقرون به واقع و روزآمدی از مناسبات میان کشورها 
در محیط بین المللی نداریم. هم شــرق گرایانی که فکر می کنند بلوک جدیدی در شرق 
با محوریت چین و روســیه و حتی ایران در حال برآمدن در مقابل غرب اســت و هم مقابل 
ایشان، کسانی که غرب را موجودیتی یکپارچه و دارای وحدت ماهوی و ضمناً قطب فائق 
در محیط بین المللی می دانند و گروه نخست را تقبیح و تحقیر می کنند، هر دو دچار اشکال 

مشابهی در ادراک با محیط بین المللی هستند.
اینکه کسی فکر کند که ما متحد راهبردی چین یا روسیه یا هر کشور دیگری هستیم 
و بنابراین از حمایت بی شائبه آنها برخورداریم، همانقدر وهم آلود است که در مقابل کسی 
بیندیشــد که با اتحاد با غرب و به خصوص ایالات متحده می توان خود را در چتر امنیت و 
رفاه قرار داد. این هر دو با تمام اختلافات شان در جهل خود مشترکند )به تعبیر منطقیون: 
لا میز فی الاعدام(. این جهل از باب زیست ذهنی در فضایی است که سال هاست دورانش 
به اتمام رسیده و آن هم تفکر جنگ سردی و نظم دوقطبی و اساساً نظم قطبی در محیط 
بین المللی است. هم تحیر اولی به هنگام کنش های مذکور چین و روسیه ناشی از همین 
وهم است و هم تبختر دومی: هم شرق گرایی و غرب ستیزی خسارت بار گروه نخست و هم 

غرب گرایی و شرق ستیزی خطرناک دسته دوم.
محیط بین الملل امروزه اساساً بستر اتحادهای دائمی و همه جانبه )که تصور ما از رابطه 
راهبردی را تشکیل می دهد( نیست، بلکه دیگر این ائتلاف های موضوعی هستند که واجد 
معنایند و بنابراین در هر برهه زمانی و در هر موضوعی، شماری از بازیگران مبتنی بر منافع 
مشترکشــان با هم مؤتلف می شوند و به کنشــگری توأمان می پردازند و بنابراین شرکای هر 
کنشــگر در موضوعات مختلف متفاوتند و این به هیچ رو چیزی نیست که موجب شگفتی 
باشــد. در این محیط شبکه ای هیچ کس دوست یا دشمن بلاشرط و دائمی و از پیش مقدر 
بازیگر دیگری نیســت بلکه بنابر موضوع ممکن است همراهی یا ضدیت کند. در موضوع 
خاص چین و روسیه و همراهی ایشان با موضع کشورهای عربی نیز باید توجه کرد که آنچه 
موجب تعجب شده است نه عملکرد ایشان بلکه تصور ما از ارتباط با این دو کشور و الزامات آن 
است. قهراً با توجه به توان مالی و قدرت کشورهای عربی در حوزه های انرژی، سرمایه گذاری 
و خریدهای تســلیحاتی بازیگران عمده نخواهند توانست از خیر آنها بگذرند. اعراب هم به 
واسطه رابطه قدیمی و نزدیک شان با ایالات متحده خود را مدیون یا گرفتار این روابط و محروم 
از ارتقای روابط دیگرشان که ممکن است مطلوب آمریکا نباشد، نمی دانند. بلکه اتفاقاً هم 
از روابط شــبکه ای و متفاوت خود برای ایجاد تــوازن بهره می برند و هم بدون توجه به توازن 
از محتوای خود این روابط نیز بهره می برند. ایران اما به واســطه عدم روابط با ایالات متحده 
و نیز روابط آســیب خورده و حداقلی با کشورهای اروپایی بدل به شریکی ارزان برای چین و 
روسیه شده است که آنها به واسطه عدم توازن مذکور الزامی برای راضی کردن یا رعایت کردن 
ایران در کنش های خود نمی بینند. در عین حال گرایشی در سیاست ورزی ایران نیز به واسطه 
همین عدم توازن به سیاقی که رفت تلاش می کند هدف و منافع خود را با وضع موجودش 
تعریف کرده و از دریافت داده های مبطل طفره رود. عمق این مشکل وقتی به ذهن می آید که 

یادآور شویم توسعه، نیازمند درک صحیح از معانی روزآمد در سیاست خارجی است.

اتحادهای منقضی
آسیب شناسی ادراک سیاست خارجی از معنای ائتلاف های موضوعی در مقابل اتحادهای سنتی

مدرس دانشگاه تهران
ساسان کریمی

عباس عراقچی، مذاکره کننده ارشد هسته ای ایران در دولت روحانی، درباره احیای برجام 
گفت: »اطلاعات من هم در حد اطلاعات دوستان و آن چه در رسانه هاست، می باشد، اما 
معتقدم باید اجازه دهیم آقایان امیرعبداللهیان و باقری و همکاران شان که مشغول این 
ماموریت هستند در آرامش و بدون حواشی ماموریت مهمی که دارند را انجام دهند تا این 
کار به سرانجام برسد.« عراقچی که پس از خروج از تیم مذاکرات هسته ای، مدتی است 
با سمت »دبیر شورای راهبردی روابط خارجی« شناخته می شود، دیروز در نشست نقد 
کتاب »سیاست خارجی قدرت های بزرگ« که در خانه اندیشمندان علوم انسانی برگزار 
شــد، افزود: »یکی از بندهای قطعنامه 22۳۱ در اکتبر ســال 202۳ به پایان می رســد 
و مهم اســت این دوران را با درایت پشــت سر بگذاریم. قطعنامه 22۳۱ در زمان خودش 

به طور خودکار لغو می شــود و ما از دستور کار شورای امنیت در ذیل هفت منشور 
خارج می شــویم و این تحول بســیار مهمی اســت که نباید از دست برود.« 

وی ادامه داد: »می دانیم در نظــام و وزارت امور خارجه با جدیت دارند این 
مسئله را دنبال می کنند. برجام، دشمن زیاد دارد و دشمن اصلی آن رژیم 
صهیونیســتی اســت. روزی که ترامپ از برجام خارج شد نتانیاهو جشن 

گرفت و از همه ابزارها استفاده می کنند که برجام برنگردد از این رو 
خیلی باید مراقبت کرد. در طول دوران ترامپ و خروجش از 

برجام با چنگ و دندان آن را حفظ کردیم. دو بار ترامپ کار 

را در شورای امنیت به رای گیری کشاند اما موفق نشد و یک انزوای بین المللی را نصیب 
خودش کرد. در دولت جدید آمریکا فرصت پیش آمده و امیدواریم از این فرصت استفاده 
شود.« دبیر شورای راهبردی روابط خارجی گفت: »اجماع کلی در کشور است برای احیای 
برجام و این موضوع را راهبردی می دانند و هنوز در دستور کار است و اصرار دارم بگویم که 
اجازه دهیم تیم مذاکراتی ایران کارش را انجام دهد و نکته منفی برای آنها ایجاد نکنیم.« 
عراقچی تصریح کرد: »سیاست همسایگی دولت درست است، از قبل هم بوده است، در 
اینکه ایران به لحاظ راهبردی باید در محیط پیرامونی خودش از ایجاد تنش جلوگیری کند و 
روابط مسالمت آمیز مثبت با همسایگانش داشته باشد، کسی تردید ندارد. خوشحالم روابط 
ایران و عربســتان که یکی از دو قدرت بزرگ منطقه است را شاهدیم. ما از این قضیه عبور 
کردیم. تنش میان دو کشور به نفع دو کشور و صلح منطقه نیست. سیاست منطقه ای 
و همســایگی به خوبی پیش می رود اما دشــمنان و آفاتــی دارد که باید مراقبت 
کرد.« وی تاکید کرد: »باید مراقب روایت سازی ها و جنگ های روانی بود. پروژه 
معرفی ایران به عنوان تهدیدی امنیتی بودن را اسرائیل همیشه دنبال کرده و ما 
با آن مقابله کردیم و این پروژه را شکســت دادیم.« عراقچی گفت: »روایت گری 
را باید همچنان حفظ کرد و اجازه نداد دوباره علیه ایران روایتی 
تهدیدآمیز ساخته شود و امیدوارم سیاست منطقه ای دولت 

در مسیر درستی که شروع کرده ادامه یابد.«

عراقچی: از فرصت دولت بایدن استفاده کنیم
برای احیای برجام اجماع کلی در کشور وجود دارد

 تاثیر یک تعویض 
بر  بازی هسته ای


